
80  diário oficial Nº 35.113 Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2022

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 5090/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 138346/2022,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, HUGO 
ALESSON PASSOS DA SILVA, para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Assessor Ministerial, MP.CPCP-102.3, a contar de 01/09/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 09 de setembro de 2022.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 5093/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 140805/2022;
CONSIDERANDO a relotação do servidor Marcos Matheus Pinto Nascimento;
CONSIDERANDO que não haverá aumento de despesas;
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, JÉSSI-
CA CORRÊA RISUENHO, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessor Ministerial, MP.CPCP-102.3, a contar de 05/09/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 09 de setembro de 2022.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 5103/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 141443/2022;
CONSIDERANDO a relotação da servidora Paula Geovana Rodrigues Barros 
para a PJ de São Félix do Xingu, a contar de 10/08/2022, conforme gedoc 
nº 135854/2022; e
CONSIDERANDO que não haverá aumento de despesas;
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, MA-
TEUS DOS ANJOS SILVA, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessor Ministerial, MP.CPCP-102.3, a contar de 08/09/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 09 de setembro de 2022.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 851403

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4903/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC n.º 139376/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, CINTIA DE SOUZA GOULART, do cargo de provimento em co-
missão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CP-
CP-102.3, nomeada por meio de Ato nº 169/2021, publicado no D.O.E. de 
07/06/2021, a partir de 01/09/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de setembro de 2022.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 5091/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente GEDOC n.º 
141190/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, SAMARA CRISTINA LEANDRO MAGALHÃES, do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda En-
trância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do Ato nº 033/2015, publicada 
no D.O.E. de 18/03/2015, a partir de 05/09/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 09 de setembro de 2022.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 851428

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 5096/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
10981/2022, em 25/07/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça, ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, para 
exercer o cargo de Coordenador do Grupo de Atuação Especial de Inteli-
gência e Segurança Institucional - GSI, durante o afastamento da titular, 
CARLOS STILIANIDI GARCIA, no período de 18 a 22/07/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 09 de setembro de 2022.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 0706/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018 e considerando 
os termos dos GEDOCs nº 137757/2022, 141271/2022 e 142319/2022,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICANÇO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de Chefe de 
Unidade de Apoio da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante o 
afastamento da titular, BÁRBARA VEIGA FERREIRA ROSA, no período 05 
a 07/09/2022.
II - DESIGNAR o servidor JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, ocupante do car-
go de Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência In-
termediária de Chefe da Divisão de Patrimônio, MP.ASI-200.2, durante o 
afastamento do servidor titular, ANTONIO CRUZ NEVES, no período de 04 
a 10/09/2022.
III - DESIGNAR a servidora, KAZUMI SHINOZAKI, Auxiliar de Administra-
ção, para exercer o cargo de Diretora do Departamento de Atividades Judi-
ciais, durante afastamento da servidora titular, VANIA SOCORRO SIQUEIRA 
RODRIGUES, no período de 05 a 06/09/2022 e de 08 a 09/09/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 09 de setembro de 2022.

UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 851424

.

.

APOSENTADORIA
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 09 de setembro de 2022
PORTARIA Nº 5060/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o 
nº 11868/2022, em 11/08/2022,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 282/2022-ASS/JUR/PGJ, de 
31/08/2022, acolhido in totum pela Procuradoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
APOSENTAR, voluntariamente, o Promotor de Justiça de 3ª entrância, NI-
COLAU ANTONIO DONADIO CRISPINO, Matrícula nº 803.036, nos termos 
do art. 3º, incisos I, II e III, e Parágrafo Único; arts. 2º e 5º da Emenda 
Constitucional nº 47 de 2005, amparado, também, pelo art. 2º da Emenda 
à Constituição do Estado do Pará nº 77/2019, percebendo, nesta situação, 
os proventos mensais de R$ 33.689,11 (trinta e três mil seiscentos e oiten-
ta e nove reais e onze centavos), a contar de 03/09/2022.
CÁLCULO DE APOSENTADORIA
PROTOCOLO Nº 11868/2022
NOME: NICOLAU ANTONIO DONADIO CRISPINO
CARGO: PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 3ª ENTRÂNCIA
BASE DE CÁLCULO:
1. REMUNERAÇÃO DO CARGO EFETIVO EM JANEIRO/2022

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
SUBSÍDIO 30 DIAS 33.689,11

REMUNERAÇÃO MENSAL 33.689,11

PROVENTOS DE APOSENTADORIA INTEGRAL

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
PROVENTO 30 DIAS 33.689,11

PROVENTOS 33.689,11
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 08 de setembro de 2022.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 851309


